6. Dum hæc fierent, non tulit tantam rerum vi-
cissitudinem qui bonis invidet diabolus, sed suis
fautoribus usus excitavit procellam et turbinem.
Arius enim, qui insanæ hæresi nomen suum
ascripsit, Alexandrinæ Ecclesiæ presbyter, hanc
horrendo modo conturbavit, doctrinam emittens
impiam et teterrimis blasphemis abundantem. Di-
cebat enim Filium Dei unigenitum, qui ante sæ-
cula natus est, creaturam esse atque alienum a
substantia Dei et Patris. Quapropter Nicæam san-
ctorum trecentorum et octodecim Patrum convenit
synodus, damnatoque Ario, declarat Filium Dei et
Dominum nostrum Jesum Christum Patri esse con-
substantialem. Sed hæc quidem et infidelium hi-
storiarum tradunt, et non pauci e nostris accurate
narrarunt et in lucem protulerunt. Mibi autem
nunc in his morari non vacat, siquidem accura-
tioris et otii et studii indigeant.

7. Igitur Christianissimus imperator Constanti-
num, annum regni sui tricesimum primum præter-
gressus, et incipiente secundo, cum certior factus
esset Persas adversus eum bellum moliri, profectus
ex urbe sua, Nicomediam Bithyniæ venit. Obiit
ibidem ex conjuratione fratrum suorum, poculum
venenatum ei propinantium, cometa quoque, uti
dicunt, ipsius mortem præsagiente. Erant autem
Constantino ex patre fratres Dalmatius, Anaballia-
nus et Constantius; ipse enim ex Helena unicus
erat filius Constantis adhuc privati, cui ex Theo-
dora, Maximiani cognomine Herculi filia, reli-
qui prodierunt liberi, nempe supradicti Dalmatius,
Anaballianus et Constantius. Hos vero Constanti-
nus Cæsares et *nobilissimos* (5) constituit. E quibus
Constantius ex legitima conjugē procreavit Galium
et Julianum, Apostatam cognominatum, eo quod,
Christo abjurato, ad gentilium superstitionem de-
clinaverit. Qui præterea imperio potitus magnum
Christi martyrem et multis certaminibus victorem
Artemium supplicio affecit, propter fidem in Chri-
stum et divinum ejus ardorem. Sed hæc quidem
infra et secundum temporis ordinem.

8. Posteaquam vero narravero quæ superiori-
bus temporibus acta sunt, ad ea quæ martyri
contigere rursus vertam sermonem. Dicam igitur
et quali ratione impius atque apostata Julianus
ad imperatoriam pervenerit dignitatem, et quo-
modo Christi martyr Artemius in sacratissimo
Christianæ confessionis stadio cucurrerit. De-
functo magno Constantino, Romanorum imperium
in tres partes fuit divisum, cum tres filii ejus,

NOTÆ.

(5) Hoc nomine honorario augebantur imperatorum filii; quandoque etiam, ut hic apud aucto-
rem, imperatoris familiaris collateralis. EDIT.

Constantinus, Constantius et Constans illud inter se divisissent. Et primogenito quidem Constantino superiores Galliæ et quæ sunt ultra Alpes, insulæ Britannicæ et regiones omnes usque ad Oceanum occidentalem hereditate obtigerunt. Constanti vero, utpote natu minimo, inferiores Galliæ, Italia nempe et ipsa Roma (6). Constantius demum secundus ex filiis Constantini, rebus Orientalibus eo tempore præpositus bellumque gerens adversus Persas, Orientis partem accepit. Qui Byzantium, nomine mutato in Constantinopolim et novam Romam, fecit sibi regiam; et ab Illyrico usque ad Propontidem, quæcunque Romanis parebant, Syriam quoque et Palestinam, Mesopotamiam et Ægyptum atque insulas universas imperio suo et ditioni subiecit.

9. Magnus autem Artemius versabatur cum Constantio omni tempore et in omni negotio, ut qui esset amicus optimus et ex iis, qui virtute et doctrina fulgebant, et Christianorum fidei ardentissimus amator. De patria et genere ejus nihil scriptum quispiam nobis tradidit, nisi quod ex nobili et illustri familia vir beatissimus duxerit ortum. Unde etiam hæc de eo scriptis mandata sunt. ipsum esse qui jussus sit a Constantio procurare translationem sanctissimarum reliquiarum Andræ, Christi apostoli, Lucæ et Timothei, ut sequens significabit oratio. Equidem hæc omnia deinceps narrabo, per seriem temporis transcurrentis, et accurate secundum rerum exigentiam exponens. Cum igitur, ut dictum est, tres essent imperatores, partemque suam singuli administrarent, primogenitus eorum Constantinus, propria relinquens et fratris natu minimi, tunc Romam profecti, hæreditatem invadens, aggressus est adversus cum injusti quidpiam operari. Absentem enim criminatus est dicens iniquam rerum factam esse partitionem, et majorem partem imperii, quod ad ipsum pertineret, a fratre fuisse usurpatam. Sed regionis duces et custodes, a Constantio instituti, responderunt se præter hujus sententiam et consensum nihil sive magnum sive parvum posse mutare: fuisset enim nefarium. Constantinus autem bellum parat, armaque movet in eum qui nullam fecerat injuriam. Cadit igitur dum in bello pugnat; et aliorum hæreditatem concupiscens eam ipsam amisit quam justo dominio detinere videbatur.

Κωνσταντίου τε καὶ Κωνσταντοῦ, ταῦτα μερισθέντων. Καὶ τῶ μὲν πρώτῳ Κωνσταντίνῳ αἱ ἄνω Γαλλίαι καὶ τὰ ἐπέκεινα Ἰαλπιῶν, αἱ τε Βρετανικαὶ νῆσοι, καὶ ἕως τοῦ ἑσπερίου ὠκεανοῦ κληῖρος ἐδόθησαν· τῶ δὲ γε Κωνσταντίνῳ, ὡς ὑστάτῳ, αἱ κάτω Γαλλίαι, ἤθουσαν ἡ Ἰταλία καὶ αὐτὴ Ῥώμη. Ὁ δὲ Κωνσταντίνος ὁ δεύτερος τῶν Κωνσταντίνου υἱῶν, ἐπὶ τῶν τῆς ἐφῆρας τότε πραγμάτων πρὸς τοὺς Πέρσας ἀγωνιζόμενος, τὸ τῆς ἐφῆρας ἀσπάζεται μέρος· καὶ τότε Βυζάντιον μετονομασθὲν εἰς Κωνσταντινούπολιν, καὶ νέαν Ῥώμην, ποιεῖται βασιλεῖον, καὶ ἀπὸ τοῦ Ἰλλυρικοῦ μέχρι τῆς Προποντιδὸς ὅπως ὑπέκτα Ῥωμαίοις, τὴν τε Συρίαν καὶ Παλαιστίνην καὶ Μεσοποταμίαν καὶ Αἴγυπτον, καὶ τὰς νήσους ἀπᾶσας, τῇ αὐτοῦ βασιλείᾳ καὶ πολιτείᾳ ὑποτελεῖ καθίστηται.